
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

¨ 



2 
 

Slovo starosty 

 

Milý čtenáři, 

bude do Močovic opět zajíždět vlak? Já věřím, že ano. Proč jsem si tak jistý? To je přece jasné. Vždyť 

sám mi jistě dáš za pravdu, že lépe se daří to, co chceme, toužíme dělat, než to co dělat musíme. Na 

výsledku je totiž dost znát, kolik kdo vložil srdce a kolik jen rozumu. Chceš příklady? Sám je umíš 

v rámci obce jmenovat. Jsou mezi dobrovolnými hasiči, fotbalisty, stolními tenisty, v malé kopané. 

Byly by snad uvedené aktivity tak velice úspěšné a pro obec přínosné, kdyby šlo jen o pouhou 

povinnost?  

Ptáš se proč tento úvod? Jednak proto, že je třeba si alespoň čas od času připomenout, že dění kolem 

nás, na jehož přítomnost a kvalitu jsme si zvykli, tvoří především srdcaři, ale také proto, že do Močovic 

vstupuje další srdcovka – projekt Čáslavské muzeální dráhy. 

Oč se jedná? Lapidárně řečeno, parta lidí, jimž učarovala historická železniční technika a vozidla, se 

rozhodla splnit si svůj sen. A ten se významným způsobem týká naší obce. Zástupci Čáslavské 

muzeální dráhy, z.s. a Muzea Technických zajímavostí, z.s. totiž představili projekt obnovení bývalé 

řepařské trati Čáslav – Močovice. Zdůraznili, že značná část původní trasy je stále zachována, 

v relativně dobrém stavu a vytkli si tudíž jako cíl propojení čáslavského místního nádraží s areálem 

bývalé firmy Kosmos a budovou nádraží v Močovicích. Obě nádražní budovy budou obnoveny 

v původním stylu dle dochované dokumentace a fotografií. Bývalá řepařská dráha tak bude oživena 

pro turistické a muzeální účely a stane se ekologickou alternativou dopravy.   

A jak se bude podílet obec? Přece tím, že dá k dispozici zachovalý násep bývalé trati, který vlastní od 

drážního domku až na okraj svého katastrálního území. No a pak už se „poveze“. 

                                                                                                                    

  starosta 

         

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Schválená usnesení ze zasedání OZ, konaného dne 23.4.2025 

 

• Zastupitelstvo obce Močovice bere na vědomí kontrolu plnění usnesení z minulého 
zasedání, provedenou předsedajícím.    

• Zastupitelstvo obce Močovice souhlasí s tím, aby pan KR využíval pro uskladnění dřeva a 
zemědělských strojů  pozemek podél dříve mu propachtovanému pozemku.    

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje Kupní smlouvu na nemovitou věc, uzavřenou mezi 
pí. JF a obcí  Močovice, dle níž přechází do vlastnictví obce 15m2 z pozemku parc. č. 1298 
v k.ú. Močovice za cenu 1.500,-Kč, přičemž náklady s převodem spojené hradí obec.    

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje bezúplatný převod pozemků parc. č. 728/14 
(24m2), 725/15 (27m2) a 728/16 (34m2) vše v k.ú. Močovice z vlastnictví Středočeského 
kraje, ve správě Krajské správy a údržby silnic Středočeského kraje, do vlastnictví obce 
Močovice.        

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje Závěrečný účet obce Močovice za r. 2024 a 
vyjadřuje souhlas s celoročním hospodařením obce Močovice a to bez výhrad.    

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje Účetní závěrku obce Močovice za r. 2024 bez 
výhrad.  

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje Účetní závěrku MŠ Močovice za r. 2024 a souhlasí 
s převedením výsledku hospodaření v částce 73 127,90Kč do jejího rezervního fondu. 

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje Rozpočtové opatření č. 2/25 (Příloha č. 2).  

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje jako vítěze na zhotovitele díla Rekonstrukce 
asfaltové plochy před čp. 18 Stavební společnost Šlehofer s.r.o. IČ: 27146324 s nejnižší 
nabídkovou cenou 279 749,58Kč s DPH, která se tak stává cenou konečnou. 

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje jako vítěze na zhotovitele díla Zahrádka hospoda 
firmu Michal Plánočka, Březí 19, IČ:  64175316 s nejnižší nabídkovou cenou 119 760,Kč bez 
DPH, která se tak stává cenou konečnou.  

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje Smlouvu o umístění a provozování kontejneru pro 
sběr oděvů a textilu,  uzavřenou mezi TextilEco, a.s. IČ: 28101766 a obcí Močovice na 1 
kontejner za roční odměnu 8.000,-Kč + DPH.  

• Zastupitelstvo obce Močovice schválilo Odvolání proti Rozhodnutí, jímž obec napadla 
rozhodnutí o schválení Manipulačního řádu pro vodní dílo Poldr Cihelna v k.ú. Močovice 
(Příloha č. 3). 

 
 

Schválená usnesení ze zasedání OZ, konaného dne 18.6.2025 

 

• Zastupitelstvo obce Močovice bere na vědomí kontrolu plnění usnesení z minulého 
zasedání, provedenou předsedajícím.    

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje jako vítěze na dodávku Požární stříkačky 1560ccm 
firmu Servis PS 12, Okružní 226, 789 91  Štíty,  s nejnižší nabídkovou cenou v hodnotě 
207.500,- Kč s DPH.     

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje jako vítěze na dodávku žacího stroje STARJET P6 
4x4 PRO  firmu  LPP Technik, s.r.o., 275 65  Čechtice, IČ:  25052532 s nejnižší nabídkovou 
cenou v hodnotě 244.500,-Kč s DPH.  

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje RO č. 3/25 (Příloha č. 2).  

• Zastupitelstvo obce Močovice bere na  vědomí  Závěrečný účet Mikroregionu  Čáslavsko za 
r. 2024.    

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje Darovací smlouvu, uzavřenou mezi Sokolem 
Močovice, z.s. IČ: 63840979 se sídlem Močovice 26, 286 01  Čáslav  a obcí Močovice, 
kterou se bezúplatně převádí budovy bez čp/če (altán-zázemí fotbalových kabin), stojící na 
obecním pozemku č. st. 200 v k.ú. Močovice, z vlastnictví Sokola Močovice z.s. do majetku 



4 
 

obce Močovice.    

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo na zhotovení 
projektové dokumentace „Močovice 144“ ze dne 16.7.2024, uzavřené mezi obcí Močovice 
a zhotovitelem TŘI.ČTRNÁCT architekti s.r.o. IČ: 08668631.    

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje vyhlášení konkursního řízení na obsazení 
vedoucího pracovního místa ředitele/ředitelky Mateřské školy Močovice, Močovice 64, 286 
01  Čáslav, IČ 75033356.      

 
 

 

Nepřehlédněte – důležité informace z obecního úřadu 

• Kontejner na biologický odpad bude ve  3. čtvrtletí přistaven na asfaltovou plochu před 

hasičskou zbrojnicí ve dnech 18.7. až 21.7., dále 15.8. až 18.8. a 19.9. až 22.9.2025. 

Vyprodukovaný bioodpad je možné ukládat na úložiště za firmou ALLIUM.   

 

• Velkoobjemový kontejner na komunální odpad bude k budově obecního úřadu přistaven ve 

dnech 15.7. až 17.7., 12.8. až 14.8. a 16.9. až 18.9. 2025. 

 

• Nepotřebné pneumatiky nesmí být umístěny do kontejneru na směsný odpad. Zdarma je lze 

uložit např. na skládce AVE Čáslav, či v  UNIKOMu Čáslav. 

 

• Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství dle platné OZV je vybírán každou 

středu, v době od 19´00h do 20´00h v úřadovně místního OÚ. Poplatek činí 500,-Kč. 

 

• Poplatek za jednoho psa dle platné OZV v r. 2025 činí 50,-Kč, za každého dalšího 75,-Kč. 

 

• Poplatky lze hradit bezhotovostně na obecní účet č. 0443552349/0800. Jako variabilní 

symbol je nutné uvést číslo popisné domu plátce. 

                                                                                                                                      OÚ 

     

            

Významná životní výročí 

Ve 3. čtvrtletí tohoto roku se nádherných životních jubileí dožívají tito naši spoluobčané: 

Pan Jaroslav Vavřina, paní Václava Vacková, pan Martin Žádný, paní  Zdenka Adamová, pan 

Vladimír Tichý a paní Alena Pospíšilová.     

Stříbrnou svatbu oslaví manželé Rajdlovi. 

Všem jmenovaným srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme životní pohodu, veselou mysl a 

pevné zdraví.   

 

                                                                                                   Srdečně gratulujeme                                             



5 
 

 Obec Močovice 

                                       Močovice 26, 286 01  Čáslav, IČ:  00640077 

 

 

                                      K O N K U R S N Í    Ř Í Z E N Í 

 

Obec Močovice ve smyslu § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění, 

vyhlašuje konkurs na obsazení vedoucího pracovního místa    

ředitele/ředitelky Mateřské školy Močovice, Močovice 64, 286 01  Čáslav,                 

IČ: 75033356 

Požadavky podle zákona č. 563/2004Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých 

zákonů (dále jen „zákona o pedagogických pracovnících“), ve znění pozdějších předpisů: 

- předpoklady a odborná kvalifikace pro výkon činnosti ředitele mateřské školy 

- praxe minimálně 3 roky 

- znalost školské problematiky a předpisů 

- organizační, komunikační a řídící schopnosti 

- morální a občanská bezúhonnost 

- dobrý zdravotní stav 

- způsobilost k právním úkolům 

- ovládání jednacího jazyka 

 

Předpokládaný termín nástupu:   1. leden 2026  

 

Náležitosti ke konkurznímu řízení: 

Přihláška a její náležitosti: 

- jméno, příjmení a titul uchazeče 

- datum  a místo narození uchazeče 

- státní příslušnost uchazeče 

- místo trvalého pobytu uchazeče 

- číslo občanského průkazu nebo číslo o povolení k pobytu, jde-li o cizího státního 

občana 

- kontaktní spojení na uchazeče (telefonní kontakt, e-mailová adresa) 

- datum a podpis uchazeče 



6 
 

Povinné přílohy přihlášky: 

- strukturovaný profesní životopis 

- doklad o nejvyšším dosaženém vzdělání (úředně ověřená kopie diplomu a 

vysvědčení)  

- doklad o průběhu dosavadního zaměstnání a délce praxe, potvrzené posledním 

zaměstnavatelem,  včetně uvedení funkčního zařazení 

- stručná koncepce řízení a fungování mateřské školy v rozsahu max. čtyř stran 

- výpis z Rejstříku trestů, ne starší tří měsíců, nebo doklad o jeho vyžádání 

- lékařské potvrzení o zdravotní způsobilosti, ne starší dvou měsíců 

- souhlas se zpracováním osobních údajů pro účely tohoto konkursního řízení 

  

Přihlášku, včetně všech výše uvedených příloh, zašlete nejpozději do 15. 10. 2025 na adresu:  

Obec Močovice, Močovice 26, 286 01  Čáslav. 

Obálku označte: „Konkurs MŠ Močovice-NEOTVÍRAT“ 

 

Vyhlašovatel si vyhrazuje právo nevybrat žádného z uchazečů a vyhlásit nové konkursní 

řízení. V souladu s vyhláškou č. 54/2005Sb., o náležitostech konkursního řízení a konkursních 

komisí, ve znění pozdějších předpisů, může komise v rámci svého prvního jednání 

rozhodnout, že uchazeči mohou být hodnoceni i na základě jiného nástroje personálního 

výběru, než je řízený pohovor.  V konkursním řízení mohou být uchazeči podrobeni 

hodnocení pomocí psychologických diagnostických metod. 

Případné dotazy a informace na tel. 724 900 529. 

 

Ing. Milan Kos, starosta obce 

 

V Močovicích, dne 19.06.2025 

 

Vyvěšeno: 

 

Sejmuto: 

 

Zveřejněno na úřední desce obce Močovice, www.mocovice.cz       

 

 



7 
 

Starší žáci: 

• Denisa Moravcová – 3. místo 
• Adéla Černíková – 4. místo 
• Anna Krátká – 8. místo 

 

SDH Močovice 

 

❖ Školení – lesní požáry 

Dne 5.4. 2025 proběhla v lesích nedaleko 

Chlístovic odborná příprava členů sboru 

dobrovolných hasičů, školení bylo zaměřeno na 

hašení lesních požárů.  Z našeho oddílu se 

účastnili 4 členové.  

 

❖ Vysoká jaro 2025 

V neděli 6. dubna 2025 proběhl tradiční Běh na rozhlednu Vysoká, tentokrát za opravdu chladného a 
větrného počasí. Ani tyto podmínky však neodradily nejmladší členy Sboru dobrovolných hasičů 
Močovice, kteří se s odhodláním postavili na start. 

V kategorii mladších žáků si vedli výborně. Největšího úspěchu dosáhl Mikuláš Tajčovský, který si s 
časem 20,71 s doběhl pro skvělé 2. místo – gratulujeme! 

Do závodu se zapojily i další šikovné závodnice: 

• Tereza Langrová – 37. místo, čas 32,78 s 
• Justyna Kučerová – 44. místo, čas 38,63 s 
• Eliška Vágnerová – 46. místo, čas 40,47 s 

 

❖ TFA (Toughest Firefighter Alive) Žehušice 

V sobotu 12. dubna 2025 se v Žehušicích uskutečnil oblíbený závod TFA pro děti a dorost. Celý den 
provázelo krásné slunečné počasí, které spolu s výbornou organizací přispělo k výjimečně příjemné 
atmosféře celé akce. 

Sbor dobrovolných hasičů Močovice vyslal do závodu početnou a nadšenou výpravu mladých 
závodníků, kteří se ve všech věkových kategoriích pustili do soutěžení s bojovností a nasazením. 

Výsledky našich závodníků: 

Přípravka: 

• Tereza Langrová – 7. místo 

Mladší žáci: 

• Jakub Jan Kroupa – 17. místo 
• Mikuláš Tajčovský – 19. místo 
• Emma Krátká – 25. místo 
• Eliška Vágnerová – 58. místo 



8 
 

Děkujeme všem dětem za vzornou reprezentaci SDH Močovice a rodičům za jejich podporu. 
Gratulujeme ke krásným výsledkům a už teď se těšíme na další závody! 

 

 

 

  

 

 

 

 

❖ Čarodějnice 

Ve spolupráci s OU Močovice zajistila jednotka SDH Močovice zdárný průběh pálení čarodějnic. 

 

❖ Máje 

V úterý 30. dubna byla v podvečer slavnostně vztyčena centrální Máj. Hlavní část tradičního 

stavění májek proběhla v sobotu 3. května. Nechyběla dobrá nálada, společné setkávání sousedů 

a večerní zábava, při níž k poslechu i tanci zahrála kapela pana Petruse. 

 

 



9 
 

❖ Požár trávy 

Dne 14.5. vyjížděla naše jednotka k požáru travnatého porostu u „nádražního domku“. U tohoto 

požáru zasahovala společně s jednotkou HZS Čáslav. 

 

❖ Okrskové kolo 2025 

V sobotu 24.5. se konala 

okrsková a okresní soutěž 

v požárním sportu mužů a 

žen v Krchlebech. V 

okrskovém kole skončilo 

družstvo mužů na 2.místě a 

ženy na 1. prvním. 

 

❖ Okresní kolo 2025 

Mužům se obhajoba 

loňského vítězství 

nepovedla a odvezli 

konečné 3.místo. 

Ženy naopak v okresním 

kole nenašly přemožitele a tuto soutěž vyhrály. Takový úspěch v této soutěži nikdo nepamatuje. 

Možnost postupu na krajské kolo přenechalo naše družstvo ženám z Církvice. 

 

❖ Dětský den 

Ve spolupráci se Sokolem a OU byl 1.6. 

uspořádán dětský den na místním 

fotbalovém hřišti. 

 

❖ POODM 

V okresním kole soutěže POODM 
(Požárně ochranná odbornost dětí a 
mládeže), která prověřuje teoretické 
znalosti i praktické dovednosti mladých 
hasičů, dosáhla skvělého úspěchu 
Denisa Moravcová.  

V silné konkurenci získala v kategoriích 
L3 (literatura, testy, značky, uzly aj. pro 
starší žáky) a DT1 (požární technika a 
prevence) první místa a postoupila do 
krajského kola. 



10 
 

Ani tam se neztratila – v kategorii L3 obsadila výborné 3. místo, což je pro Denisu i celý náš sbor velký 
úspěch. 

Děkujeme za skvělou reprezentaci SDH Močovice i celého okresu a gratulujeme ke krásnému 
výsledku! 

❖ Noční Potěhy 

V nočním závodě se naše družstvo mužů umístilo na desátém místě. 

 

❖ Dětský den v Třebešicích 

Členové našeho sboru se podíleli na organizaci a zajištění dětského dne v Třebešicích. Naši hasiči 

nechali dětem vyzkoušet, jak se stříká pomocí D programu a nechyběla ani prověrka znalostí, 

základních dovedností a informací z požární ochrany. 

 

❖ Krajské kolo v požárním sportu 2025 – Kutná Hora 

Někteří členové našeho SDH se podíleli na přípravě a zdárném průběhu krajské soutěže v požárním 

sportu. Tato soutěž se v letošním roce konala v Kutné Hoře. 

 

❖ Memoriál Miroslava Vágnera – Lomec 2025 

V sobotu 21.6 se družstva našeho sboru účastnila Memoriálu Miroslava Vágnera v Lomci. 

 

❖ Soptík 2025 

Letošního ročníku této soutěže se účastní 5 družstev mladých hasičů z našeho SDH. Máme za sebou 3 

kola a 4. kolo se bude konat v Močovicích 13.9.2025 

 

 

❖ Akce v následujícím období 

 

➢ Vítání prázdnin- děti z kroužku Mladých hasičů, dne 26.6.  

➢ Noční závody v Dolních Bučicích, účast družstva mužů, dne 27.6.  

➢ Proudnice v Močovicích, dne 13. 9. 

➢ Soptík 2025, 4. kolo, Močovice, dne 13.9. 

➢ Soptík, 5. kolo, Zbraslavice, dne 21.9. 

 

 

T. Moravec 

 

 

 



11 
 

 Den dětí zpestřil premiérový sousedský blešák 

V sobotu 1. června jsme na Den dětí 
uspořádali na fotbalovém hřišti vůbec první 
místní bleší trh. A protože byl součástí oslav 
dětského dne, panovala po celý den skvělá 
atmosféra plná smíchu, sousedských 
setkávání a radosti. 

Proč jsme bleší trh vlastně pořádali? 
Ráda navštěvuji podobné akce v okolí a 
všímám si, že bleší trhy jsou čím dál 
populárnější. Lidé u nich oceňují nejen 
možnost výhodně pořídit nebo prodat věci, 
ale i samotné setkávání a příjemné 
sousedské chvíle. Proto mě napadlo zkusit něco podobného i u nás – vytvořit prostor, kde si lidé 
mohou popovídat, vyměnit věci, které jim doma leží bez užitku, a třeba si i něco hezkého odnést. A 
protože jsme dosud žádný bleší trh ve vesnici neměli, byl ten správný čas začít. 

Do prodeje se zapojilo zhruba 15 nadšených 
prodejců, z nichž nás nejvíce potěšily děti – 
samy si připravily stolečky a s nadšením 
nabízely hračky, plyšáky i poklady ze svých 
pokojíčků. Nabídka byla opravdu rozmanitá – 
od oblečení, knih a dekorací až po různé 
drobnosti, které si hledaly nové majitele. 

Ani krátká dešťová přeháňka nás nezastavila. A 
přestože někteří přišli možná s menší 
nejistotou, protože s podobným trhem ještě 
neměli zkušenost, nakonec si každý něco 
prodal, něco pořídil nebo si alespoň užil 

pohodové dopoledne mezi sousedy. Velký dík patří květinářství Vitamínka, které nám věnovalo 100 
papírových tašek pro nakupující – a skutečně přišly vhod! 

Máme radost, že se nám podařilo ukázat, jak 
bleší trh funguje. Pro mnoho lidí to byla 
novinka a zpočátku možná i trochu neznámá 
výzva. Věříme ale, že příště už ostych opadne – 
protože prodávat nebo nakupovat z druhé ruky 
není žádná ostuda. Naopak! Je to chytré, 
ekologické a dává věcem novou šanci potěšit 
někoho dalšího. 

Děkujeme za možnost tuto akci uspořádat a 
pokud bude zájem, rádi navážeme na tuto 
novou sousedskou tradici. 

Těšíme se na viděnou příště! 

K. Jamborová  



12 
 

TJ Sokol Močovice- fotbal 

 

Fotbal je v Močovicích srdeční záležitost – a to platí i pro ty nejmenší. Mladší a starší přípravka Sokola 

Močovice vstoupila do jarní části sezóny 2025 s nadšením a chutí ukázat, co se během zimy naučila. A 

že toho bylo dost! 

Každý týden se pravidelně 

schází děti na místním 

fotbalovém hřišti, aby se 

zdokonalily v základech 

práce s míčem – pilují 

střelbu, nahrávky, poziční 

hru. Rozvíjí hrubou 

motoriku formou her a 

cvičení, které respektují 

věk a schopnosti dětí. Ale 

tréninky nejsou jen o 

fotbale. Jsou o 

kamarádství, fair play a 

radosti z toho, že něco 

dělají všichni společně. 

Pod vedením trenérů, 

kteří je podporují i při 

drobných nezdarech, se 

děti neustále zlepšují. 

Obě skupiny dětí se 

pravidelně účastní 

víkendových soutěžních 

zápasů. Výsledky bývají 

různorodé -  v některých 

zápasech sezóny slavily 

týmy vítězství, někdy 

prohry, ale nikdy neztratily 

chuť bojovat.  

Velké poděkování však 

patří nejen mladým fotbalistům. Důležitou součástí jsou také rodiče, kteří své děti pravidelně 

doprovází na tréninky a vozí na zápasy a vytváří přátelskou atmosféru.  

 

L. Čechová 

 

 

 



13 
 

Mateřská škola 

Poslední část letošního školního roku jsme věnovali jarnímu a letnímu období, které jsme se snažili 

dětem zpestřit nejrůznějšími výchovně vzdělávacími akcemi. 

První společná akce 

v jarním období se 

uskutečnila 17. 

března pod názvem 

„Bubnování“. 

Přírodní zvuk bubnů 

uvolňuje tělo i mysl a 

pomáhá odstraňovat 

psychické i emoční 

bloky. Pan lektor 

dětem nejprve 

představil historii 

bubnů Djembe a 

poté je pomocí 

hravých technik 

seznámil se základy 

rytmu a hry na tyto 

nástroje. Během 

programu děti 

zvládly jak 

samostatnou hru, 

tak se naučily 

sjednotit rytmus i 

s celou skupinou. 

Dostaly i dostatečný prostor pro vyjádření svých emocí, procvičily si vlastní kreativitu a vyzkoušely i 

tanec spojený s bubnováním. V průběhu programu se děti přesouvaly, takže si postupně vyzkoušely 

hru na různě velké i zvučné bubny. Výhodou bubnů je, že děti mohou hrát prakticky ihned, bez přípravy 

i znalosti not. Tato akce je tedy velmi zaujala a v dalším školním roce si ji určitě zopakujeme. 

Jak jsme již v Močovickém čtvrtletníku dříve uvedli, naše mateřská škola se zapojila do projektu 

„Cyklomapy Kutnohorska“. Starší děti ve třídě Sluníček namalovaly významnou budovu v obci – místní 

kapli Navštívení Panny Marie. Autoři projektu pak ze zaslaných výkresů vybraly k otištění do cyklomapy 

tu nejpovedenější. Všechny děti poté v březnu jako poděkování za spolupráci dostaly ručně malovanou 

Cyklomapu Kutnohorska. Velmi pěkné obrázky namalovali Románek K., Nelinka N. a Anička V., jejichž 

výtvory jsme zalaminovali a v současné době zdobí prostory naší mateřské školy. 

Na začátku jara se děti také seznamovaly se zvyky, tradicemi a symboly Velikonoc. Při této příležitosti 

jsme 25. března navštívili Muzeum stříbra v Kutné Hoře. Tamější edukační program zaměřený na zvyky 

a tradice Velikonoc představil dětem tematické předměty ze svých sbírek, následovala komentovaná 

prohlídka a tvořivá dílna. 



14 
 

V první části programu si děti spolu s lektory řekly, co patří k velikonočním svátkům, a své návrhy 

doprovodily praktickou ukázkou činností (pletení pomlázky, pečení beránka nebo božích milostí, 

preclíky, koblihy) i dobových kostýmů (Morana, řezník apod.). Ukázka zdobení kraslic různými 

technikami pak zaujala nejen děti, ale i paní učitelky, protože byla opravdu pestrá a zajímavá. V druhé 

části programu už na děti čekala výroba ovečky z pravého ovčího rouna, kterou si pak jako památku 

odvezly domů. 

Další společnou akcí v jarním období byla 27. března návštěva představení v čáslavském Dusíkově 

divadle, na kterou jsme se vydali linkovým autobusem. Pro děti byla připravená pohádka „Veselé 

Velikonoce“, v níž velikonoční zajíček na svém jarním putování potkával neobyčejná malovaná vajíčka 

ukrývající nejen lidová říkadla a velikonoční obyčeje, ale také nejednu pohádku. Pohádky na motivy 

Boženy Němcové doprovázené písničkami sehrálo divadlo Pohádka z Prahy. Jak samotné představení, 

tak cesta autobusem tam i zpět, na kterou se děti dopředu těšily, pro ně byly opravdovým zážitkem. 

Jednou z nových akcí pro děti byla 3. dubna Canisterapie paní Michaely Svitákové z Golčova Jeníkova a 

jejího pětiletého 

čtyřnohého 

kamaráda Tobíka. 

Paní lektorka 

s pejskem 

předvedla dětem 

několik cviků. Děti 

si mohly Tobíka 

pohladit nebo 

zkusit vyčesat 

k tomu určenou 

rukavičkou. Tobík 

nám předvedl, jak 

umí čuchat na 

„čmuchacím 

koberečku“ nebo 

hledat pamlsky 

skryté 

v interaktivní 

hračce. I tato akce 

byla pro děti 

velkým zážitkem. 

Jedním 

z očekávaných 

výstupů v našem Školním vzdělávacím programu je „mít poznatky o narození, růstu těla a jeho 

základních proměnách“. Tento výstup jsme mohli názorně pozorovat 8. dubna, kdy jsme navštívili 

Domov důchodců v Čáslavi. Děti seniorům předvedly pásmo, které si připravily k MDŽ pro maminky. 

Pohádka „O Koblížkovi“, ještě k tomu s krásnými převleky, měla veliký úspěch. Na závěr dostali babičky 

a dědečkové od dětí malý dárek – ptáčka na provázku, kterého si mohou pověsit u svého lůžka, aby jim 



15 
 

připomínal hezkou chvilku, kterou společně strávili. Jako poděkování pak děti dostaly drobnou sladkost 

a paní učitelky svíčky, které vlastnoručně vyrobili klienti a sestřičky z domova důchodců. 

Protože letos připadly Velikonoce na duben, vyrazily děti 15. dubna na „Hledání velikonočního 

pokladu“. Vyšli jsme a nevěděli, kam míříme, ale cestu nám ukazovaly barevné fáborky, u kterých jsme 

plnili různé úkoly. Děti poznávaly rostliny, stromy, živočichy, ale zapojily také tělo – poskakovaly, 

běhaly, skákaly, překonávaly překážky. Na konci cesty na ně pak čekal poklad se skřítkem, který nás 

celou cestu pozoroval. 

Celý velikonoční týden děti provázelo čtení z knihy „Babička a dědeček vypráví o Velikonocích“. Děti si 

podle fantazie pokreslily dřevěného velikonočního kohoutka a na ozdobu si zasely do vyfouknutého 

vajíčka řeřichu. 

Ve třídě Sluníček 

předškoláci od října do 

dubna pracovali 

v programu „Maxík“, což je 

stimulační program pro 

předškolní děti a děti 

s odloženou školní 

docházkou. Děti se v něm 

učily posilovat pozornost, 

procvičovat paměť a 

grafomotoriku, trénovaly 

sluchová cvičení a hrály 

smyslové hry. Všichni 

účastníci zvládli tento 

program úspěšně, takže jim 

paní učitelka mohla 

v květnu předat Maxíkova 

vysvědčení. 

Dne 6. května proběhlo ve 

školce přijímací řízení a 

zápis dětí k předškolnímu 

vzdělávání pro nadcházející školní rok. Stejně jako v předchozích letech, i letos byly nové děti přijímány 

na základě předem stanovených kritérií, přičemž rozhodující byl trvalý pobyt a věk dítěte. K zápisu se 

přihlásilo 12 dětí, přijato bylo celkem 11. Kapacita mateřské školy je tedy pro příští školní rok opět 

naplněna. 

Dalším velkým zážitkem byla pro děti návštěva místní hasičské zbrojnice. Pod vedením pana Josefa 

Vlacha si děti mohly prohlédnout vůz močovických dobrovolných hasičů a jeho vybavení, ale také 

hasičskou výstroj a vybavení zbrojnice. 



16 
 

Přelom května a června byl věnován oslavě Mezinárodního dne dětí. 27. května nás již podruhé 

navštívil Krejčík Honza se svým zábavným programem. Parkem před školkou tak vyhrávala hudba a 

dětské dovádění bylo slyšet po celém okolí. Krejčík Honza dokáže svým vystupováním, humorem a 

velmi pěkným přístupem k dětem zaujmout a vtáhnout do děje tak, že se děti s nadšením zapojovaly – 

tancovaly, zpívaly a soutěžily. 

Na závěr představení dostalo 

každé z dětí od Honzy 

nafouknutý balónek a poté se 

všichni společně na památku 

vyfotografovali. 

I fotografování tradičně patří 

k akcím na závěr školního roku. 

Letos nám bohužel nepřálo 

počasí, takže jsme se museli 

fotit v budově školky. I tak 

ovšem vznikly hezké fotky jako 

památka dětem na jejich 

kamarády a dobu strávenou ve 

školce. Na rozloučení 

s předškoláky nám paní 

fotografka Valoušková vytvořila 

velkou společnou fotku, kterou 

jsme vystavili v mezipatře naší 

mateřské školy. Jsou na ní děti, 

které nás v letošním školním roce opouští, protože po prázdninách nastoupí do prvních tříd základních 

škol. 

V rámci vzájemné spolupráce rodičů a mateřské školy jsme na začátku června uspořádali tradiční 

společný výlet do zoologické zahrady, tentokrát do Zoo Jihlava, kam jsme společně s rodinnými 

příslušníky dětí vyrazili v pátek 6. června dvěma téměř plně obsazenými autobusy. 

Na výlet se děti připravovaly již v týdnu v mateřské škole. Vyprávěli jsme si o zvířátkách a pomocí 

obrázků, knih a pracovních listů si přibližovali jejich způsob života – čím se živí, jak tráví den, kde 

přirozeně žijí. Vyprávěli jsme si i o tom, proč některé druhy zvířat musí žít v zoologických zahradách, co 

je posláním zoo nebo jak se v ní máme ke zvířátkům chovat. 

Samotný závěr školního roku byl věnován přípravám na loučení s předškoláky. Děti kromě jiného 

vypracovávaly do portfolií pracovní listy z různých oblastí. Pro zpestření atmosféry této významné 

události proběhne 24. června během výletu na Staré Hrady slavnostní pasování na školáky. A 

v posledních dnech před prázdninami se již děti budou naplno věnovat společným hrám a těšení se na 

prázdniny. My jim, ale také všem čtenářům Močovického čtvrtletníku, přejeme léto plné pohody a 

krásných zážitků! 

 

vedení MŠ 



17 
 

Myslivecný spolek 

  

❖ Činnost MS Močovice 

Dne 8.3. 2025 se konala výroční schůze MS v sousedních Vodrantech. Schůzi zahájil předseda MS Ing. 

Fofoňka a přivítal všechny přítomné. Na toto setkání byli přizváni i zástupci obce Močovice pan Milan 

Kos a pan Miroslav Kořínek. Na této schůzi myslivci hodnotili činnost spolku za uplynulý rok 2024. 

Dále byla v měsíci březnu svolána členská schůze, na které proběhly volby do výboru MS. Podle 

presenční listiny byla přítomna nadpoloviční většina. Na této schůzi byla volbou provedena změna 

výboru. Jednalo se o funkci mysliveckého hospodáře a jednatele. Do funkce hospodáře byl navržen 

pan Milan Dobiáš a do funkce jednatele byla navržena paní Gabriela Holíková. Veřejným hlasováním 

byli oba do funkcí zvoleni.  

Nový výbor v tomto složení: 

předseda: Ing. Jindřich Fofoňka 

místopředseda: Miloslav Zoubek 

jednatel: Gabriela Holíková 

mysl. hospodář: Milan Dobiáš 

pokladník: Michal Vacek 

 

Kontrolní komise:  

předseda: Ing. Jindřich Fofoňka 

člen komise: Zdeněk Suchomel 

člen komise: Josef Čejka 

 

 

❖ Měsíc duben- obecná charakteristika 

V měsíci dubnu je počasí plné zvratů, proto se taky lidově označuje jaké aprílové. Teplé dny mohou 

střídat náhlé sněhové přeháňky, plískanice a mrazíky. Bělostné květy sněženek a bledulí nám ukazují, 

že jaro je tu. Postupně přilétají čápi, kukačky, hnízdí straky, sojky, sluky, kachny. Srnci vytloukají 

paroží.  

péče o zvěř: 

V přírodě je potřeba zachovávat klid, protože samice spárkaté zvěře jsou březí. Během měsíce dubna 

myslivci osazují krmelce a zásypy. Dále provádíme inventarizaci mysliveckého zařízení včetně různých 

oprav. Duben bývá nazýván také jako měsícem lesa.  

lov zvěře: 

Celoročně se věnujeme lovu černé zvěře a invazivních druhů. Připomínám změny lovu zvěře.  



18 
 

Liška se loví od 1.7. do konce února. Zároveň se neloví lyska černá, polák velký, polák chocholačka. 

 

❖ Měsíc květen- obecná charakteristika 

Květnové pranostiky říkají: Studený máj, v 

stodole ráj. Chladno a večerní mlhy v máji 

hojnost ovoce a sena dají. V máji nemá 

oschnout pastýřovi hůl.  

Počátkem května přilétají křepelky, hnízdí 

holubi, koroptve, poštolky, kachny. Srnčí se 

přebarvuje do letní srsti. Zároveň začíná 

období kladení mláďat většiny spárkaté 

zvěře.  

péče o zvěř: 

Začátkem května již nepřikrmujeme, pouze 

předkládáme sůl. Před odstřelem srnců 

provádíme opravu mysliveckého zařízení posedů, kazatelen, čistíme přístupové cesty.  

lov zvěře: 

V tomto měsíci začíná lov srnců. Před odstřelem je dobré si oživit kritéria průběžného odstřelu. Před 

zahájením lovu je vhodné si vyzkoušet svoji kulovou zbraň.  

 

❖ Měsíc červen- obecná charakteristika 

Měsíc myslivosti- příroda vstupuje do letního 

období. Název měsíce června je odvozen od 

červenajících se plodů třešní, jahod a malin.  

V mysliveckých spolcích probíhají slavnostní setkání 

k měsíci myslivosti.  

péče o zvěř: 

V červnu probíhá senoseč, začíná příprava 

objemového krmiva na zimní období. Také 

doplňujeme sůl do slanisek.  

lov zvěře: 

Lovíme černou zvěř, dále provádíme průběžný 

odstřel srnců. Pokračujeme lovem nepůvodních 

invazivních druhů a ostatních predátorů. Tito 

živočichové nám způsobují škodu na čerstvě 

kladených mláďatech.  

 

J. Bohatý 



19 
 

Wanderbook 

Milí cestovatelé, 

léto se blíží a s ním i krásné počasí a čas objevování. Ať už máte chuť na procházku nebo na prohlídku 

zámku, nastává ideální chvíle sebrat deníčky a aněkam vyrazit. A třeba v mé dnešní nabídce 

naleznete inspiraci. 

Poutní kostel svatého Jana Nepomuckého na Zelené hoře a Muzeum 

nové generace 

Prvním dnešním cílem je město Žďár nad Sázavou, kde se nachází jedna 

z nejvýznamnějších staveb barokní gotiky – Poutní kostel svatého Jana 

Nepomuckého. Vrcholné dílo architekta Jana Blažeje Santiniho-Aichela si díky své výjimečnosti roku 

1994 vysloužilo místo na seznamu světového dědictví UNESCO. Kostel zaujme zejména svým 

půdorysem ve tvaru pěticípé hvězdy. Symbolika čísla 5 odkazuje na pět hvězd, které se podle legendy 

objevily nad tělem sv. Jana Nepomuckého po jeho utonutí.  

Po návštěvě kostela se určitě vydejte i do nedalekého areálu bývalého 

cisterciáckého kláštera, kde dnes sídlí Muzeum nové generace. Nečekejte ale 

klasické muzeum plné vitrín, jedná se totiž o moderně pojatou expozici, která 

Vás pomocí světel, zvuků a interaktivních prvků provede příběhem kláštera. 

Občerstvit se můžete přímo v areálu, najdete zde krásnou zámeckou kavárnu 

s příjemným posezením. Žďár n. Sáz. rozhodně stojí za návštěvu. 

Panská skála 

Pokud se vydáte na sever Čech, určitě byste neměli minout Panskou skálu. 

Jedná se o národní přírodní památku nacházející se nedaleko města 

Kamenický Šenov v Libereckém kraji. Panskou skálu tvoří čedičové sloupy 

vzniklé sopečnou činností zhruba před 30 miliony lety. Při chladnutí lávy se čedič smršťoval a praskal 

do pětibokých či šestibokých sloupů, které dosahují výšky až 12 metrů a dodávají tak místu jeho 

nezaměnitelný vzhled. Panská skála je přístupná po celý rok a vede k ní pohodlná cesta i pro méně 

zdatné turisty.  

Říkáte si, že Vám je Panská skála nějak povědomá? Ano, určitě ji znáte. Objevila se totiž v pohádce 

Pyšná princezna. Díky této roli se stala ještě slavnější a dodnes láká nejen milovníky přírody, ale i 

fanoušky filmových lokací. Zastavte se a nebudete litovat! 

Krokodýlí ZOO Protivín 

Pokud hledáte opravdu netradiční zážitek, zamiřte pro změnu na jih Čech, do 

Protivína, kde se nachází jediná krokodýlí ZOO v Česku. Žije zde více než 20 

druhů krokodýlů, aligátorů, kajmanů a gaviálů.  Vidět můžete kriticky 

ohroženého gaviála indického, aligátora severoamerického i krokodýla 

mořského, který může dorůstat délky přes 5 metrů. Někteří jedinci žijí v 

párech, a tak se ZOO může chlubit i úspěšným odchovem mláďat. I za sklem budí tato zvířata respekt, 

ale stojí za vidění. A svět plazů v Protivíně je pestrý – žijí tu také želvy, varani, gekoni a hadi.  

V případě, že Vám samostatná prohlídka nepřijde jako dostatečný adrenalin, můžete do Protivína přijet 

o víkendu v 11 nebo 14 hodin a zažít tak na vlastní kůži veřejné krmení krokodýlů. 

 

Tímto je naše dnešní putování u konce. Užijte si léto plné pohody, nových míst a zážitků.              

MV 



20 
 

Recepty paní Marcelky 

 

  

Kuřecí prsa ve smetanové omáčce 
 
Suroviny: 
4 kuřecí prsní řízky 
1 velká cuketa 
1 červená paprika 
8 malých rajčátek 
1 cibule 
2 stroužky česneku 
2 lžíce oleje 
1 lžička sladké papriky 
sůl a pepř 
250 ml smetany 
100 ml kuřecího vývaru 
čerstvá petrželová nať 
 

Postup: 
Kuřecí prsa omyjeme, osušíme a v případě potřeby nakrájíme na menší kousky nebo tenčí plátky. Cuketu 
nakrájíme na kolečka, papriku na proužky, rajčátka na půlky, cibuli a česnek nadrobno. V hrnci rozehřejeme 
olej, prsa osolíme a okořeníme a opečeme krátce z obou stran. V případě větších kousků podlijeme trochu 
vývarem a krátce podusíme. Poté maso vyjmeme a do pánve dáme cibuli a česnek a orestujeme. Přidáme 
cuketu a papriku a osmahneme, dokud zelenina lehce nezhnědne. Do hrnce nalijeme vývar a smetanu, 
promícháme a povaříme pár minut, aby omáčka zhoustla. Pak do pánve vrátíme maso a ještě krátce 
provaříme. Před podáváním posypeme petrželkou. Podáváme s rýží nebo opeč. bramborami. 
 

Drobenkový koláč s meruňkami 
 
Suroviny: 
Na drobenku 
600 g polohr. mouky 
250 g pískového cukru  
250g másla  
1 vanilkový cukr 
1 prášek do pečiva 
 
půlky meruněk 
pudink z 1 l mléka, 2 vanilk. pudinků a 4 lžic cukru 
 

Postup: 
Plech vymažeme a vysypeme moukou. Na dno rozesypeme asi 2/3 drobenky, zalijeme vlažným pudinkem, 
poklademe hustě meruňkami a zasypeme zbytkem drobenky. Pečeme na 160-170 st. asi 45-50 minut. Po 
upečení necháme vychladnout a před podáváním posypeme moučkovým cukrem. 
 


